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Abstrakt

Práce se zabývá rozborem populárního příběhu s historickým kontextem. Pro

konkretizaci byla vybrána dvě díla – Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel autora

Jonase Jonassona a Forrest Gump autora Winstona Grooma. Díla byla analyzována jak

v literární podobě, tak v převedeném filmovém zpracování. Dále byl rozebrán edukační

vliv tohoto materiálu. Cílem práce bylo ukázat, jakým způsobem zmínění autoři

prezentují historií a nakolik deformace historické látky do podoby populárního

holywoodského příběhu ovlivňuje diváka. To bylo v praktické části práce ověřováno

v dotazníkovém průzkumu, který prokázal mimo jiné vliv zejména filmového

zpracování.
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Abstract

The thesis deals with the analysis of the popular story with the historical context. Two

books have been selected for specification - The Hundred Year-Old Man Who Climbed

out of the Window and Disappeared by Jonas Jonasson and Forrest Gump by Winston

Groom. The works were analyzed in both literary and film adaptation. Further, the

educational impact of this material has been analyzed. The aim of the work was to show

the way which both authors present history and to what point does the deformation of

the historical subject into a Holywood story affect the viewer. This was verified by a

questionnare which besides other things proved the influence of the movie adaptation in

particular.
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Úvod

„Lidský rozum vyžaduje přesnost, kdežto duše touží po smyslu; historie svými

příběhy dokáže uspokojit jedno i druhé.“1 Někdy však záleží na tom, jak ji podáváme.

Pokud by se měl shrnout pojem mystifikace, bylo by pro českého čtenáře

nejsnazší dát jako příklad postavu Járy Cimrmana. Ve vztahu k dílům, které v této práci

budu analyzovat, byla tato postava také několikrát zmíněna v recenzích. Pokud by

vybrané divadelní představení zhlédl člověk bez znalosti tohoto českého fenoménu,

rozuměl by veškeré humoristické mystifikaci? Nabízí se ihned otázka, že by považoval

Járu Cimrmana za skutečnou osobnost. Poučenému člověku se to může jevit jako

absurdní, nicméně stačí vzít v potaz vnímání dětské, které postavu Járy Cimrmana může

brát vážně. Jistě není možné plně srovnat, ale ráda bych však tímto jednoduchým

příkladem poukázala na tři roviny, které mají vliv na vnímání příběhu a jeho kontextu.

Je to poučenost čtenáře, věrohodnost textu a přístup autora. Že je možné hranici

nevědomě překročit, dokazuje celosvětově mediálně známý příklad z roku 1938, kdy

Orson Welles vyvolal paniku přenosem své mystifikace Válka světů rozhlasem. Jednalo

se odlišný žánr a prezentaci, nicméně je to demonstrativní příklad toho, jak daleko

zmýlení nepoučeného čtenáře může zajít.

Při čtení Stoletého staříka, který vylezl z okna a zmizel, kterého vytvořil švédský

autor Jonas Jonasson, se čtenář s hranicí mystifikace potýká na každé stránce.

K historickému kontextu přistupuje autor zábavně a dalo by se říci, že také značně

absurdně, čímž zlehčuje pojetí a zároveň tím dává čtenáři signál, jakým způsobem by měl

text číst.

Jonassonovo podání příběhu je v naprosté shodě s úvodním věnováním.

„Nikdo nedokázal okouzlit svoje publikum tak jako dědeček, když seděl na prášilovské

lavici, lehce nakloněný nad hůl a ústa plná žvýkacího tabáku.

"Ale dědo… je to pravda?" divila jsme se my vnoučata.

"Ty, co říkaj jenom to, co je pravda, nemá cenu poslouchat," odpověděl dědeček.2

Do jaké míry čtenář vnímá tuto hru a nakolik je text schopen předat reálnou

faktickou informaci? To jsou otázky, na které v práci odpovím, a budou konfrontovány

se čtenáři v krátkém průzkumu v závěru práce.

Jonas Jonasson nechává v příběhu svou postavu projít zásadními zlomy studené

války. Hledala jsem podobný vzorec, který by byl ještě více v obecném povědomí

a našla jsem ho v díle Forrest Gump Winstona Grooma, které se díky hollywoodskému

zpracování stalo dílem kultovním. Je zde využit podobný princip absurdní komičnosti,

která se protíná se zásadními momenty amerických dějin. Nakolik jsou si postavy a

1
APPLEBYOVÁ, Joyce. HUNTOVÁ, Lynn. JACOBOVÁ, Margaret. Jak říkat pravdu o dějinách.

Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2002. str. 214.
2
JONASSON, Jonas. Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel. Pantheon, Praha 2012. str. 3.
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autorská prezentace historického kontextu podobné je další otázka, kterou ve své práci

zodpovím. V průzkumu se budu soustředit na to, jaké je ve vnímání obou děl čtenářem a

divákem.

Hlavní částí práce bude analýza dvou zvolených děl. Tím je Forrest

Gump a Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel (dále jen Stoletý stařík). Díla budou

v práci rozebraná v knižní a filmové podobě. Práce tedy bude rozdělena na tři části –

literárněvědnou, filmovědnou a část zabývající se edukativním potenciálem děl.

V první části práce se zaměřím na literárně-vědné termíny související s chápáním

autora a čtenáře. Patří sem pojmy, jako je mystifikace, modelový čtenář nebo pikareskní

román.

Stoletému staříkovi Jonase Jonassona bude celkově věnován větší prostor.

U obou literárních děl bude nastíněna dějová linka a vybrané momenty děje

vyextrahované a rozebrané. Rozbor obou děl doplní vždy stručná komparace, která

zohlední rozdílnost autorských přístupů.

Filmové adaptace děl bude charakterizovat další část práce. Stručně bude shrnut

základ filmového pojetí, problematika převodu knižního textu na filmové plátno

a především srovnání přístupu k historickému kontextu ve filmovém pojetí zmíněných

děl.

Doplňující kapitolou k této bakalářské práci bude analýza edukativního rozměru

děl. Využití příběhu ve výuce dějepisu způsob, jakým je nebo není možné s tímto typem

díla ve vzdělávací oblasti nakládat. Toho se dotknou i dotazy, které budu v závěrečném

průzkumu směrovat na respondenty dotazníku. Zkoumat budu jejich chápání díla, míru

znalosti kontextu a edukativní rozměr při kontaktu s vybranými díly.

Hlavní metodou, kterou využiji pro účely bakalářské práce, bude analýza. Ta je

základní poznávací metodou, využívající rozklad vymezeného celku na dílčí části

a následné zkoumání vybraných částí. Konkrétně analýza klasifikační, která na základě

porovnávání zkoumá vztahy.3 Analýza tedy bude mít povahu deskriptivní

a komparativní. Tuto metodu využiji k extrakci konkrétních motivů ze zmíněných knih,

porovnání přístupu autora.

Další zásadní metodou bude dotazníkové šetření, které patří mezi základní

sociologické techniky sběru empirických dat.4 Součástí práce s daty, která posbírám

prostřednictvím průzkumu, bude další analýza. Bude mě mimo jiné zajímat definice

cílové skupiny čtenářů a vnímání vybraných momentů z děl. V práci bude propojena

analýza knih, filmů a závěr z vyhodnocení dotazníku.

Základní otázka práce zahrnuje porovnání rozdílného přístupu obou autorů

a jejich prezentace minulosti. Deformují tito dva autoři ve zmíněných dílech historii?

3
ŘEHOŘ, Antonín. Metodologie I. Institut mezioborových studií Brno, Brno 2004. str. 58.

4
Tamtéž, str. 67.
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Jak se ve svých přístupech liší? Jaký má jejich prezentace dějin vliv na čtenáře bude

zkoumat výše zmíněný průzkum na základě dotazníkového šetření.

Otázka, kterou jsem formulovala, stojí na pomezí historiografie a literární

a filmové vědy. Zřetel bude brán na knižní a filmové podoby dvou konkrétních děl.

Primárním pramenem pro rozbor práce bude humoristický román Jonase Jonassona

s názvem Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel. Vyšel poprvé ve Švédsku v roce

2009 a okamžitě se z něj stal bestseller. Druhým důležitým pramenem bude kniha

Winstona Grooma Forrest Gump. Ta zůstala upozaděná holywoodskou filmovou

adaptací. Mezi primární prameny patří i stejnojmenné filmové adaptace zmíněných děl.

Při rozboru děl se budu opírat o přehledové knihy mapující světové dění. Západ -

Spojené státy a Západní Evropa ve studené válce Petra Luňáka je dílo kompilační, které

hutně a přitom přehledně mapuje studenou válku. Doplňuje ho Východ - vznik, vývoj a


[…]


Jiří Trávníček ve svém výzkumu čtenářství uvádí průzkum z roku 2007, podle

kterého je Česká republika ve čtenářství mezi předními v Evropské unii. Před Českem

je jen Nizozemsko, Švédsko a Dánsko. Tento evropský průzkum Trávníček

konfrontoval se třemi vlastními průzkumy z roku 2007, 2010 a 2013 a došel

procentuálně ke shodnému číslu. Alespoň jednou za čas knihu čte 84 % lidí.68

Znamená to, že četba stále značnou měrou ovlivňuje naše myšlení. Kniha Stoletý

stařík, který vylezl z okna a zmizel, byla v letech 2014 a 2015 v desítce

nejpůjčovanějších knih v síti městských pražských i mimopražských knihoven.69 Jak

zmínil Činátl, film se stal automatickou součástí našeho života. Více než dříve. Je k

dispozici nejen v televizi, ale v současnosti i volně na internetu. Nikdy nebyl filmový

materiál tak snadno a rychle dostupný, jako je tomu dnes.

Je jisté, že odborné texty čte mizivá část laické veřejnosti, historické romány

a dokumenty sledují ti, kteří o taková témata sami projevují zájem. Pro ty, které téma

historie vůbec nezajímá, a nepřišli by s ním do kontaktu jinak, ho zprostředkuje téma

populární literatura a holywoodský formát filmu.

Historická tématika je velmi oblíbeným materiálem. Přitahuje často až

mytizovaným hrdinstvím, fascinuje velkými činy a výsledný film má prokázanou

schopnost formovat lidskou historickou paměť. Formát historického snímku je

recenzován odbornou veřejností a kritizován za případné nedodržení přesné historicky

průkazné skutečnosti. Populární materiál typu Stoletý stařík, stojí v tomto ohledu

v ústraní jako fiktivní román. Ačkoli je u obou knih a filmů, které byly v práci

rozebrány, vždy pro diváka a čtenáře na prvním místě děj, neznamená to, že nevnímá

historický kontext a už vůbec to neznamená, že jej neovlivňuje.

Zmínění autoři k prezentaci dějin přistupují rozdílně. Jak bylo patrné, Forrest

Gump není přímým hybatelem změn a do historického pozadí nás nechává pouze

nahlédnout. Ve filmu mnohem intenzivněji a přesvědčivěji. Je nesmírně zajímavé

sledovat reakce na úspěšný film. Už jen to, že se po filmovém zpracování objevily

pozitivní i negativní reakce odborníků a že vyvolává diskuzi, je vlastně přínosem.

Historii není totiž potřeba jen popsat, ale také ji udržovat živou. Diskuze, která se nad
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Forrestem Gumpem rozvířila, ukazuje, že minimálně v něčem „ťal do živého“. Sabine

Moller ve svém článku navíc ukazuje, že film je minimálně ukázkou některých

amerických hodnot a nabízí možnost reflexe vlastní historie.
70

Stoletý stařík využívá na rozdíl od Forresta Gumpa hlavní postavu jako

přímého hybatele změn. Alan nemá příběh postavený jen na pozadí historického

kontextu, on sám jej utváří a mění. Oba autoři deformují historii tím, že do ní

nechávají vstoupit a přetvářet ji hlavními postavami (u Forresta Gumpa zejména vstup

do dobových dokumentů), berou si jen základní fakta, ale zbytek fabulují. Stoletý

stařík historii prezentuje jako zábavu, která ho provází životem, zlehčuje velké

milníky studené války. Forrest Gump si neuvědomuje význam historických událostí.

Na rozdíl od Stoletého staříka se ale Forrestu Gumpovi podařilo, jak již bylo výše

zmíněno, svým nejednoznačným přístupem vyvolat diskuzi odborné veřejnosti a

zároveň zájem širokého publika. Více než polovina respondentů výše zmíněného

průzkumu považuje navíc historický kontext filmu za věrohodný. Ze závěrů stejného

průzkumu vyplývá, že čtenáře a diváky historie baví, pokud ji dostanou

„naservírovanou“ v přitažlivém podání. Forrest Gump i Stoletý stařík takovou

přitažlivost mají a je to zcela jistě základ na kterém se dá u jisté části populace stavět.

Platí však, že obě rozebraná díla vyžadují minimálně základní znalost historického

kontextu a čtenář i divák to naštěstí, jak se ukázalo, z velké části ví.

70

MOLLER, Sabine. Blockbusting history: Forrest Gump as a powerful medium of American cultural

memory. Dostupné in: http://eds.b.ebscohost.com/eds/pdfviewer/pdfviewer?sid=a8c813ed-30b2-4d4f-

8a6b-ce6f42ae7421%40sessionmgr103&vid=3&hid=126 (5.5.2017)

32

Summary

The theme of the thesis illustrates the issue of displaying a popular story

depicted in a clearly identifiable historical context. I have selected two books for the

concretization - The Hundred Year-Old Man Who Climbed out of the Window and

Disappeared by Jonas Jonasson and Forrest Gump by Winston Groom.

The material is interpreted both in literary and film adaptation in the film

processing. Another subject of exploration is the possible educational effect of the

material. The aim of the work is to show how the authors present the history

histories. The work shows how the deformation of a historical substance subject into

a popular Holywood story is influenced by affecting the viewer.

The work is divided into four parts. Throughout them the literary and the

movie adaptions are described. After the description it is analysed how the authors and

directors work with the historical subject. The next chapter is focused on the problem

of working with popular content that includes historical elements. The last part of the

thesis is a questionnaire which makes it possible to discover the influence of the

analysed works.

The analysis of the problem shows that between both of the studied works

there is a difference in presentation of historical context. In contrast to Forrest Gump,

the main character of The Hundred Year Old Man is directly affecting the history. The

story is not developed solely in the background of historical context since the main

character forms it and also alters it.

The questionnaire showed that readers are aware of the necessity to know the

history in order to understand the historical context.
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