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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka srovnává dvě literární díla „Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel“ a „Forrest Gump“ a jejich

filmové zpracování. Zajímá ji přitom, zda obě díla „deformují“ historii, jak se tato díla liší a jaký vliv má jejich

prezentace dějin na čtenáře (s. 3-4).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je jasně strukturována, volba obou děl je jasně zdůvodněna, autorka pracuje s relevantní literaturou.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je z hlediska jazykového na dobré úrovni, práce s literaturou (citace apod.) je rovněž v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka si zvolila zajímavé a náročné téma. Ocenit je nutné její schopnost pracovat i s náročnější teoretickou

literaturou, navíc z různých oborů (filmová věda, literární věda, dějiny apod.). Volba odborné literatury, z níž

ve své argumentaci vychází, působí přesvědčivě. Vyzdvihnout si zaslouží i autorčina schopnost zasadit dané

téma do obecnějšího rámce žánru mystifikace a pikareskního románu či filmového zpracování literárního díla,

resp., obecněji, filmového jazyka jako takového.
Na druhou stranu vykazuje práce dva významnější nedostatky:

- otázku „deformace“ historie (ať už je oprávněná či nikoli) autorka v práci neodpovídá, místo toho se

zaměřuje převážně jenom na srovnání obou děl a na jejich působení na čtenáře

- závěrečné shrnutí internetového průzkumu, jakkoli zajímavé a zřejmě i pracné, nepůsobí přesvědčivě.

Není jasný význam tohoto průzkumu pro autorčinu argumentaci, daný vzorek nemůže pochopitelně

poskytnout relevantní obraz vnímání daného typu díla čtenáři.

Celkově se zdá, že autorka nedokázala zcela naplnit ambiciózní (především z teoretického hlediska) východiska

a otázky práce. Namísto toho se nakonec omezila na (jakkoli zajímavé) srovnání obou děl a na závěrečný

internetový průzkum.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co konkrétně myslíte „deformací historie“? Jak a v čem se liší literární dílo s historickou tematikou, navíc dílo

záměrně mystifikační, od odborného historického textu? Lze nalézt znaky, odlišující tyto texty, v nich

samotných či také ve způsobu jejich četby? Co tedy definuje (mystifikační) literární dílo a co dílo vědecké?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Datum: 6. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.